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Dobrá věc se podařila! Ve středu 7. února 
jsme za přítomnosti hostů, kterými byli 
starostka města Monika Brzesková, ře-
ditel Charity Hlučín Pavel Sobol, ředitel 
Charity ČR a náměstek hejtmana MSK 
Lukáš Curylo a biskup Ostravsko-opav-
ské diecéze Martin David, slavnostně ote-
vřeli naši sociálně terapeutickou dílnu 
Paprsek.
Max. denní kapacita je 12 lidí s handica-
pem. Celkově dílna poskytuje denní pro-
gram 18 osobám, o které se starají tři pra-
covnice a zájem o tuto službu stále roste.

V dílně mohou klienti své dovednosti  
a návyky rozvinout a upevnit a najít tak 
i vlastní potenciál a sebehodnotu. Navá-
žou nová přátelství a formou vzájemné 
spolupráce posílí své sebevědomí a nau-
čí se tak větší soběstačnosti.
„Potřeba sociálně terapeutické dílny byla 
v Kravařích poprvé vyjádřena již před 
mnoha lety v rámci komunitního plánová-
ní sociálních služeb. Iniciátory byli mimo 
jiné i rodinní příslušníci potenciálních 
klientů, kteří by takovou službu ocenili. 
Velmi mě těší, že se vše zdárně povedlo,“ 

dodává starostka Monika Brzesková.
Provozem dílny byla pověřena právě 
Charita Hlučín, jelikož provozuje více než 
10 let stejnou službu v Ludgeřovicích,  
a má tak s jejím provozem bohaté zku-
šenosti. Rekonstrukce daného objek-
tu byla zahájena v polovině roku 2022  
a ukončena na podzim loňského. Zhotovi-
telem stavby byla firma Miboro s.r.o. Cel-
ková částka této investice se vyšplhala na  
12,6 mil. Kč, získaná dotace byla ve výši 
8,7 mil. Kč. Děkujeme zastupitelům  
města za podporu při realizaci tohoto 
projektu, zaměstnancům MěÚ a všem, 
kteří se na průběhu a dokončení tohoto 
krásného díla podíleli. 

Pokračování na str. 3.

Sociálně terapeutická dílna 
Paprsek byla oficiálně otevřena

Besedník
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„Jsem tady šťastná a už se necítím být 
zbytečná…“
Tato slova jedné z klientek se staly symbolem slavnostní-
ho otevření sociálně terapeutické dílny Paprsek a vehnaly 
slzy do očí nás všech přítomných. Je to totiž to nejkrás-
nější poděkování za celý projekt a přesvědčilo nás, že 
to všechno mělo smysl. Výstavba dílen patří mezi jednu 
z nejnáročnějších investic ve městě vůbec. Projekt trval 
přes 10 let a setkal se bohužel i s nepochopením ze stran 
občanů. Hrozilo, že přijdeme o schválenou dotaci nebo 
se nestihne registrace služby na Krajském úřadě MSK. Poslední měsíce byly oprav-
du náročné, a tak bych chtěla vyjádřit upřímné poděkování všem, kteří se zapojili 
do přípravy, stavby a realizace této investice. Bez nasazení všech zainteresovaných 
bychom to nezvládli. Je skvělé, že se našla vůle a chuť dotáhnout tento projekt 
do zdárného konce. Vážím si každého, komu nebyl tento projekt lhostejný a při-
spěl tak k zavedení nové sociální služby na území našeho města (většina klientů 
je právě z Kravař). Osobně se moc těším na spolupráci s klienty i se zaměstnanci 
STD Paprsek. Klienti už pro město vyrábějí dárečky na Vítání občánků nebo na 
naše oslavy, které se uskuteční v srpnu. Zvláštní poděkování náleží bývalému mís-
tostarostovi Petrovi Muczkovi, který stál u samotného nápadu na realizaci dílen  
a postupně navázal spolupráci právě s Charitou. Těch jmen, které bych tady chtě-
la napsat, je celá řada... Od odboru výstavby, přes odbor místního hospodářství, 
kancelář úřadu až po dotace. Velké díky posílám taky na Charitu Hlučín, která se 
postarala o finální doladění prostoru dílen a dohlédla na veškeré procesní věci 
spojené se samotnou službou. Díky všem!!!
Nedávno jsme měli příležitost oslavit Masopust tradičním průvodem ulicemi měs-
ta. Počasí nám přálo a nás potěšilo, že vás tolik dorazilo... a těch krásných masek! 
Tato událost nám připomněla, jak důležité je udržovat tradice a sdílet společné 
zážitky. Chci vyjádřit dík všem, kteří se podíleli na organizaci tohoto průvodu, na 
zastávkách (Botunicneni), při scénkách na chovatelské chatě a všem účastníkům 
za jejich kreativitu a energii. Takové akce posilují pouta mezi námi a přinášejí ra-
dost. Tak ať takových radostí máme co nejvíce.

Monika Brzesková, starostka

Slovo starostky

• Vítání občánků je pořádáno pro děti do 
jednoho roku, s trvalým bydlištěm v Kra-
vařích ( již v době narození).

• Žádost podávají zákonní zástupci dítěte.   

• Na obřad je dítě a jeho rodina pozvána 
na základě projeveného zájmu zákonných 
zástupců (telefonicky, písemně, osobně). 
Osobně se lze přihlásit přímo na Odboru 

vnitřních věcí a obecní živnostenský úřad 
Městského úřadu Kravaře, kde zákonný 
zástupce vyplní přihlášku a předloží rodný 
list dítěte.
• Vítání občánků proběhne v jarních měsí-
cích v Rytířském sále na zámku v Kravařích.

Kontaktní osoby: 
Pavla Maléřová, tel. 553 777 931
Ing. Hana Kapinosová, tel. 553 777 933
Mgr. Silvie Samšiňáková, tel. 553 777 935

Odbor vnitřních věcí a obecní 
živnostenský úřad MěÚ Kravaře

Narodilo se vám miminko? A chtěli byste se zúčastnit slavnostního 
obřadu Vítání občánků našeho města?  

Životní jubileum 
v únoru slaví:

Prosíme občany, kteří si nepřejí zveřejnit své 
jméno v rubrice jubilantů, ať tuto skutečnost 
nahlásí redakci Besedníku (tel.: 553 777 973).  

Děkujeme za pochopení.

80 let
Monika Adamiková

Jiří Kocián
Ursula Holleschová

Marie Kociánová

85 let
Irmgard Václavíková

90 let
Eduard Martinek

91 let
Marie Kocianová

94 let
Anežka Peterková
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Pokračování ze str. 1.
„Pro vybudování sociálně terapeutické díl-
ny jsme vybrali objekt, který je ve vlastnic-
tví města. Šlo o starší a nevyužívaný dům. 
Rekonstrukcí tak vznikla moderní a užiteč-
ná stavba. Místo bylo vybráno i díky své 
lokaci - v samotném centru města,“ upřes-
ňuje místostarosta Martin Schwarz.
Během slavnostního otevření se tentokrát 
nestříhala páska. Naši klienti společně 
vytvořil krásný obraz, který hosté poté po-
depsali a doplnili o přání či kresbu. Biskup 
Mons. Martin David naší dílně požehnal a 
my si moc přejeme, aby se klientům, kteří 
zde docházejí již od 1.1.2024, u nás líbilo. 
V odpoledních hodinách poté proběhl 
také Den otevřených dveří, který přilákal 

přes 100 návštěvníků!
No a proč právě Paprsek? V rámci hledání 
názvu jsme se rozhodli skrze sociální sítě, 
webové stránky a kravařský zpravodaj 
oslovit širokou veřejnost. Na tento pod-
nět jsme obdrželi přes 20 návrhů na název 
objektu. Z obdržených názvů jsme vybrali 
3, které se nejčastěji opakovaly. A to: Pa-
prsek, Naděje a Sv. Bartoloměje. Z těchto 
tří skrze anketu na FB získal nejvíce hlasů 
právě Paprsek.

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí
Foto: Pavel Švan

Úřad práce České republiky Krajská po-
bočka v Ostravě, Kontaktní pracoviště 
Kravaře sděluje, že pracoviště, na kterém 
se vyplácejí dávky státní sociální podpory 
(vyplácí se dávky přídavek na dítě, rodi-
čovský příspěvek, příspěvek na bydlení, 
porodné, pohřebné a dávky pěstounské 
péče), v současnosti sídlící v budově na 
Náměstí 29, Kravaře, bude v provozu  
do 29. února 2024. 

Od 1. března 2024 si občané města Kra-
vaře a jeho správního obvodu budou moci 
tyto dávky vyřídit v budově na adrese Be-
zručova 542/10, Kravaře, kde se již žádá o 
dávky v nezaměstnanosti, dávky dle záko-
na o pomoci v hmotné nouzi a dávky pro 
osoby se zdravotním postižením.

Úřad práce ČR – Kontaktní 
pracoviště Kravaře

Ing. Petr Šimeček 
Vedoucí kontaktního pracoviště

Informace o pře-
místění pracoviště 
Úřadu práce Kravaře

Starostka Mgr. Monika Brzesková, biskup Mons. Martin David, ředitel Charity ČR Mgr. et Mgr. Lukáš Curylo, ředitel 
Charity Hlučín Pavel Sobol, moderátorka akce Monika Ševčíková. 

V únoru letošního roku byla započata dru-
há etapa výměny oken našeho zámku. 
Tentokrát se jedná o okna východního 
křídla v patře i v přízemí. Rekonstrukci pro-
vádí firma GIKOSTART s.r.o. v celkové výši 
2 546 850 Kč. Na realizaci tohoto projektu 
„Obnova barokního Kravařského zám-
ku — výměna oken —II. etapa“ nám byla 
poskytnuta dotace z rozpočtu Moravsko-
slezského kraje v rámci Programu obnovy 
památek nadregionálního významu v Mo-
ravskoslezském kraji v letech 2023 a 2024 
ve výši 1 839 000 Kč.
Jsme rádi, že vedení města podporuje pro-
jekty týkající se oprav a rekonstrukce naše-
ho zámku, díky čemuž mu můžeme vracet 
jeho původní barokní krásu!

Silvie Hříbková, vedoucí oddělení kultury

Na zámku pokra-
čujeme ve výměně 
oken
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Město Kravaře, CVČ Kravaře, spolek BOTU-
NICNENI, členové ČSCH Kravaře a parta 
nadšenců v čele s Romanem Křesťanem 
zorganizovali v sobotu 10. února ma-
sopustní průvod městem.
V něm se objevily nejen tradiční masky 
Medvěda a Laufra, ale byli jsme velmi mile 
překvapeni spoustou originálních karne-
valových masek. Celý připravený průvod 
spolu s kapelou postupně dostal povolení 
k další cestě od pana faráře a následně i od 
paní starostky.  Tam jsme nezapomněli při-
pomenout, že naše město slaví 800 let od 
své první písemné zmínky. Poté se pokra-
čovalo směrem k parčíku „U omy“, kde si 
spolek BOTUNICNENI přichystal zastávku 
na téma „Ať žijí duchové“. Hezky nás poba-
vili a pohostili nejen pribináčkem.
Cesta k cíli, kterou byla chovatelská cha-
ta, netrvala dlouho.  Tam bylo celé veselí 

ukončeno nejen vyhodnocením těch nej-
lepších masek, ale hlavně pochováním 
basy… Díky povedenému scénáři, který si 
připravili naši „faráři“ a jejich pomocníci, 
se všichni přítomní opravdu od srdce po-
smáli.
Ale tohle zdaleka ještě nebyl konec. Došlo 
na ukázku plnění klobás, kolo štěstí a vol-
nou zábavu, která se protáhla až do večer-
ních hodin. 
Děkujeme všem zainteresovaným „chova-
telům“ v čele s Romanem Křesťanem za 
přípravu areálu a bohaté občerstvení, kde 
nechyběly výborné zabijačkové speciality. 
Poděkování ale patří všem, kteří se jakým-
koliv způsobem zapojili do příprav a orga-
nizace – děvčatům z CVČ Kravaře, kolegům 
z oddělení kultury či MH a IV a Městské po-
licii, panu faráři, kapele, spolku BOTUNIC-
NENI za originálně připravenou občerstvo-

vací zastávku, místním nadšencům, kteří 
se ujali nejen pochování basy a také všem 
účastníkům v maskách! Bez vás by to pros-
tě nebylo ono! Děkujeme také sponzorům, 
díky kterým jsme mohli obdarovat všechny 
originální masky – Řeznictví Vilášek, Hahn 
Trop Kravaře, Městský aquapark Kravaře, 
Město Kravaře, Dominotrans Hrabec Pavel, 
AT-Cars Trunčík Adam, Trafika Halfarová 
Sabina, ČSCH Kravaře, Baránek Kristián.
Věříme, že se všichni dobře bavili, najedli a 
napili a v příštím roce se budeme opět těšit 
na vaše důvtipné převleky! 

Silvie Hříbková, vedoucí oddělení kultury
Foto: Hanka Dehnerová

Stylově jsme se rozloučili s masopustem
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Již XXIV. ročník Bálu Hlučínska se tentokrát 
uskutečnil opět v Kravařích, a to v krásných 
prostorách našeho zámku. Pojali jsme jej 
opravdu hvězdně, a to v Hollywoodském 
stylu. Více než 300 návštěvníků prošlo po 
červeném koberci, příležitostně se vyfotilo u 
sošky Oscara a po přivítání starostkou měs-
ta Monikou Brzeskovou a předsedou Sdru-
žení obcí Hlučínska Herbertem Paverou se 
mohlo s pohárkem sektu pohodlně usadit 
na svá místa nebo rovnou započít skvělou 
zábavu! K té bezpochyby přispěla kapela 
Dolbend či DJ Kubjatko. Těm, kteří mají ra-
ději lidové písničky, zahrála v přízemí zámku 
cimbálová muzika Opavští hudci. Pochopi-
telně nechyběl ani doprovodný program. 
Své akrobatické vystoupení na artistických 
židlích předvedl skvělý showman a držitel 
Guinessova rekordu ve skoku na jedné ruce, 
David Pargač. Ukázku latinskoamerických 
tanců předvedl taneční pár Adriana Matýs-
ková a Tomáš Kirnig, po kterém následoval 
taneční workshop. Nejen dámy rozhýbaly 
své boky a naučily se základy salsy. A pro-
tože k plesu neodmyslitelně patří také tom-
bola, ani u nás nesměla chybět. A ta naše 
byla opravdu hvězdná a bohatá – v celkové 
výši přes 200 tisíc korun. Za ni děkujeme 
všem obcím Sdružení obcí Hlučínska, kte-
ré darovaly úžasné ceny, ale také dalším 
sponzorům a partnerům. Jsou to: Marius 
Pedersen a.s., Miboro, s.r.o., NARBO staveb-
ní a projekční s.r.o.,  HON-Okna dveře s.r.o., 
Autocont, Tomáš Jäger, Martin Svetlánsky, 
Radim Janta, Myslivecký spolek Kouty, Se-
zako, JARKUL BAU s.r.o., Petr Vilášek, MA-
XGREEN s.r.o., SPOLTEX, Nábytek Nestroj, 
Roman Křesťan, Auto moto klub Kravaře, 
Josef Janta, Slezské divadlo Opava, ČSCH 
Kravaře, Buly Aréna, Městský aquapark Kra-
vaře, Řeznictví Vilášek, Autoservis A+Č, Leo 
Peterek, Český rybářský svaz MO Kravaře. 
Dále děkujeme všem vystupujícím, za skvě-
lé osvětlení zámku Patriku Jägrovi a za krás-
nou výzdobu salónu Ariana.
Udělali jsme všechno proto, aby si návštěv-
níci plesu užili nezapomenutelný hvězdný 
večer! Věříme, že se to povedlo a že každý 
měl u nás příležitost zazářit! A příští rok pře-
dáme pomyslnou štafetu další pořadatel-
ské obci – tentokrát by jí měly být Bolatice.
Více fotografií můžete zhlédnout na  
www.zamekkravare.cz.

Silvie Hříbková, vedoucí oddělení kultury
Foto: Hanka Dehnerová

Na zámku proběhl po sedmi letech Bál Hlučínska
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• Hana Whitton – Adam ze Zbraslavi a pří-
pad královské dcery Elišky

• Lucinda Riley – Andělský strom

• Alice Walker – Barva nachu

• Kelli Hawkins – Byt číslo 303

• Rob Ashman – Hlava plná strachu

• Kateřina Karolová – Jiné místo

• Marie Lacrosse – Kavárna ve Vídni (2. a 3. díl)

• Elena Armas – Láska po španělsku

• Ružena Scherhauferová – Láska z Bagdádu

• Annie Ernaux – Mladík

• Nicole Trope – Nevlastní dítě

• Petra Dvořáková – Pláňata

• Nora Roberts – Procitnutí

• Wilbur Smith – Řeka bohů. Kola osudu

• Maria Nikolai – Sága od Bodamského 
jezera

• Taylor J. Reid – Sedm manželů Evelyn 
Hugo

• Jakub Stanjura – Srpny

• Louise Douglas – Šarlatové šaty

• C.J. Tudor – Škvíra

• Jan Vojáček – Umění nemoci

• Kelly Rimmer – Varšavský sirotek

• J. D. Robb – Všichni tě opustí

• Aly Martinez – Z popela

• Clare Pooley – Zázrak na nástupišti číslo 5

Výběr knižních
novinek

Městská
knihovna 
Kravaře

Bezručova 10
Tel.: 553 777 975, mobil: 734 442 219
E-mail: knihovna@kravare.cz
Facebook: Městská knihovna Kravaře
Instagram: knihovna_kravare

„V knihách je více pokladů než mohou 
najít piráti na ostrově pokladů.

W. Disney                                   

V knihovně se koncem ledna pro velký zájem maminek a jejich dětí uskutečnily rov-
nou karnevaly dva. Proč troškařit. :-) Prostě o tu radost jsme nemohli nikoho připravit. 
Velký úspěch, velká radost a veselí, však se podívejte na fotky. A také velký dík za spo-
lupráci s Centrem volného času Kravaře a těm nejlepším animátorkám Sáře Senten-
ské a Hance Ševčíkové.

Monika Ševčíková, knihovnice

Karneval v knihovně se pro velký úspěch 
konal hned dvakrát
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Leden v MŠ Kravaře-Kouty

V lednu jsme opět vyzkoušeli spoustu aktivit.

Zimní radovánky.

Maškarní karneval ve Farní stodole.

Tříkrálový program pro děti. Vystoupení v domově pro seniory.
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Začátek roku v MŠ Petra z Kravař

Děti ze třídy Kuřátko dělaly pokusy.

Maškarní ples ve třídě Sluníčko. Maškarní ples ve třídě Včelka.

Děti ze třídy Včelka nakrmily ptáčky v zámeckém parku.

Téma Zimní sporty ve třídě Květinka.
Pečení pohádkových báboviček 

ve třídě Beruška.

Vystoupení dětí ze třídy Jablíčko v Domově pro seniory 
sv. Hedviky u příležitosti svátku Tří králů.

Ve třídě Květinka proběhla zimní olympiáda.Ledové království ve třídě Beruška - hledání ledových krystalů.
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Novoroční přespání pro vybrané žáky na-
vštěvující naši školní družinu proběhlo  
z pátku 12. ledna na sobotu 13. ledna. 
Program měli žáci pestrý. Začali pečením 
cukroví a všem se vyvalování těsta dařilo. 

Bylo znát, že mnozí pomáhali maminkám 
s vánočním pečením doma. Kromě peče-
ní si žáci zahráli hry s pohybem, prošli si 
stezku v prostorách školy se zaměřením na 
zimu a přírodu. K večeři nechyběla pizza, 
na kterou se vždy všichni velice těší. Večer 
byl završen pohádkou Kocour v botách - 
poslední přání. 
Poděkování patří oběma vychovatelkám 
školní družiny za naplánování, organizaci 
a realizaci celého spaní a také rodičům za 
buchty k sobotní snídani. Přespání se vy-
dařilo a protože se všem líbilo, určitě bude 
naplánováno ještě někdy příště.

Eva Watzlawiková, ředitelka ZŠ Kravaře-Kouty

Spaní ve Školní družině

Žáci třetí třídy pomáhali ptáčkům přečkat 
tuhé mrazy. Dne 12. ledna ve třídě společ-
ně s paní učitelkou vyrobili krmítka, která 
následně rozvěsili v okolí školy. Pak už jen 
pozorovali, jak ptáčkům připravené po-
choutky chutnají.

Eva Watzlawiková, ředitelka ZŠ Kravaře-Kouty

Krmítka pro ptáčky

Žáci naší školy zažili v pondělí 15. ledna 
program zaměřený na prevenci s Policií 
České republiky. Mladší žáci viděli policejní 
pohádku, povídali si o tom, jaká je činnost 
policie a také o tom, jaké jsou její složky a 
co všechno má policista na sobě a s sebou, 
když je v práci. U starších žáků proběhly 
besedy na téma šikana a kyberšikana. Dě-
kujeme panu Mgr. Dominiku Jordovi za pří-
nosné a poučné besedy.

Eva Watzlawiková, ředitelka ZŠ Kravaře-Kouty

Preventivní program  
s Policií České republiky

Žáci 5. ročníku navštívili dne 17. ledna Men-
delovo gymnázium v Opavě. Čekal je zde 
projektový den - práce v chemické a biolo-
gické laboratoři. Žáci byli rozděleni na sku-
piny a v rámci chemie si testovali otisky prs-
tů a prováděli pokusy s vodou. V biologické 
laboratoři pak pracovali s mikroskopem - 
pozorovali listy rýmovníku, králičí srst a plni-
li úkoly v pracovních listech. V matematické 
učebně je pak čekalo detektivní pátrání po 
zločinci prostřednictvím řešení logických 
úkolů a luštění hlavolamů. Studenti 2. roční-
ku si pro žáky připravili divadlo s chemický-
mi pokusy - pohádku „O chytrém Honzovi“. 
Celé dopoledne uteklo a žáci se vraceli zpět 
plni dojmů, nových poznatků a zážitků
Veliké poděkování patří Mgr. Barboře Bitom-
ské za zorganizování celého dne a také ostat-
ním pedagogům a studentům, kteří se na 
přípravě a realizaci setkání podíleli.

Eva Watzlawiková, ředitelka ZŠ Kravaře-Kouty

Návštěva Mendelova
gymnázia

V pátek 26. ledna podnikli žáci třetí třídy 
naší školy se svou paní učitelkou v rámci 
výuky prvouky vycházku ke krmelci. Tam 
nasypali nasbírané a vysušené kaštany, 
kukuřici a šrot na přilepšenou pro zvěř  
v období dlouhé zimy. Za odměnu jim sa-
motné srnky přiběhly poděkovat. A tak po 
zpáteční cestě mohli žáci  vidět výsledek 
své záslužné práce, když se kolem krmelce 
pohybovalo početné stádo srn.

Eva Watzlawiková, ředitelka ZŠ Kravaře-Kouty

Vycházka ke krmelci

Projektový den – Lidské tělo.
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Naši florbalisté z 4. a 5. ročníku vykročili na cestu ČEPS Cupu s vel-
kým odhodláním, když v prvním kole, které se konalo v Bolaticích, 
nenašli přemožitele. 
Cesta pokračovala na krajské finále, které se konalo 18. ledna  
v Ostravě. Naši chlapci změřili své síly s florbalisty z celého kraje. 
Po velmi dobré hře se probojovali až do finále, kde se střetli se 
základní školou Ostrava-Bělský les.
V napínavém finálovém klání naši hráči podali skvělý výkon, ale 
nakonec se museli smířit s druhým místem. I přesto, že jim uniklo 
první místo o jediný gól, může být celý tým hrdý na svůj výkon, kte-
rý předvedli na turnaji. Gratulujeme našim florbalistům ke skvělé 
reprezentaci naší základní školy. 

ZŠ Kravaře

Naši žáci uspěli na Florbalovém turnaji

Ptáte se, jak tyto dvě věci spolu souvisí? Třináctého prosince probě-
hl již XVI. ročník soutěže v přednesu básní Josepha von Eichendorffa  
v Hlučíně, kterou pořádá místní německý spolek. Zároveň proběhla 
i soutěž ve čtení německého textu a zpěvu německých koled. Vítězo-
vé jeli za odměnu do vánoční Vídně. V tomto ročníku se za silné kon-
kurence škol z Ludgeřovic, Hatě, Kobeřic a z Rudniku (PL) umístilo 
pět žáků naší školy a ti navštívili hlavní město Rakouska. V kategorii 
přednesu z 8. ročníků získal 2. místo Tomáš Rinka a ve čtení Dominik 
Ševčík (oba z 8. A). Ve zpěvu koled obsadila 1. místo Natálie Mainu-
šová z 8. B. Ve velmi zastoupené kategorii 9. tříd obsadila v přednesu  
2. místo Karolína Rybková a ve čtení pohádek 3. místo Vanesa Ulricho-
vá (obě z 9. B). 
A co jsme viděli ve Vídni 20.12.? Náš program byl nabitý. Nejdříve jsme 
položili na Centrálním hřbitově k hrobům Beethovena, Schuberta, Mo-
zarta, Brahmse a Strausse kytici růží a zapálili svíčky. Pak jsme se přesu-
nuli na náměstí Marie Terezie, kde jsme navštívili Umělecké muzeum. 
Obzvlášť nás zaujala výstava děl Raffaela. U oběda v restauraci Cen-
timetr se žáci seznámili s představiteli vídeňského sdružení „Lands-

mannschaft“. Jejich členka nás pak provedla vánočními trhy a sdělila 
nám mnoho historických zajímavostí z dějin Vídně i o její architektuře. 
Turistickou procházku jsme zakončili v katedrále svatého Štěpána. Me-
zitím se setmělo a my se plni nových dojmů a pořádně unaveni vraceli 
domů. Mnozí z účastníků zájezdu do Vídně i soutěže prohlásilo, že se 
určitě zúčastní příští rok. Doufejme, že jim toto odhodlání vydrží.

ZŠ Kravaře

Soutěže z NJ a Vídeň
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Převážení kamenů do jeskyně, kutálení dinoškových vajíček nebo 
lov mamuta – přesně takové soutěžní disciplíny si mohly děti vy-
zkoušet na Maškarním plese Centra volného času Kravaře, který 
se uskutečnil v neděli 14.1.2024 ve společenském sále restaurace 
Slanina. Kromě soutěží, které si pro děti přichystala rodinka Flint-

stoneů, si děti mohly užít zábavné tanečky či dětskou diskotéku, 
o kterou se postaral DJ Radim. V sále na všechny čekala bohatá 
tombola, krásná tematická výzdoba a výborné občerstvení, o které 
se postaral Klub rodičů a přátel školy při ZŠ Kravaře, za což všem 
patří velké díky.
Flintstoneovi z Centra volného času Kravaře se také postarali o 
zábavný program na maškarních plesech ve Smolkově, v Borové 
a pro děti z Mateřské školy Kravaře-Kouty, který se konal ve Farní 
stodole v Kravařích. Věříme, že maškarní plesy jsme si užili nejen 
my, ale také všichni zúčastnění. 

Sarah Sentenská, CVČ Kravaře

Maškarní plesy s CVČ

Krásných úspěchů docílila, pod vedením trenéra Jiřího Malysy, 
účastnice zájmového kroužku Atletika Vanessa Persichová. Na Mis-
trovství Moravy a Slezska se v disciplíně Sportovní chůze na 3 km 
umístila na pěkném 4. místě a postoupila tak na Mistrovství České 
republiky. Vanessa je prvním rokem v kategorii staršího žactva a v 

celorepublikových ta-
bulkách se nachází na 
6. místě. Dne 11. února 
2024 se Vanessa Persi-
chová zúčastnila Mist-
rovství České republiky 
v Praze, kde reprezen-
tovala naše Centrum 
volného času Kravaře a 
umístila se na krásném 
6. místě. Vanesse gra-
tulujeme k úspěchům 
a trenérovi Jiřímu Ma-
lysovi děkujeme za pří-
pravu atletky a také za 
skvělou spolupráci.

Andrea Benýšková, 
ředitelka CVČ Kravaře

Úspěch členky atletického kroužku
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Počátek roku 2024 přinesl klientům a za-
městnancům Domova mnohá kulturní 
vystoupení. Hned v prvním lednovém týd-
nu nás se svým koncertem navštívily Kruž-
berské pěnkavy, se kterými si naši senioři 
zazpívali spoustu lidových písní a celé vy-
stoupení se ve veselé náladě protáhlo až do 
večerních hodin. Vystupující s klienty také 
poseděli u kávy, dobrého moučníku a vese-
lého povídání. Následně po Kružberských 
pěnkavách navštívili Domov o víkendu 6.-
7.1. Tři králové, kteří všem popřáli dobrý a 
požehnaný rok 2024 a byli za to obdarová-
ní příspěvkem pro potřebné. S Tříkrálovým 
vystoupením navštívili Domov také Fialen-
ky, sbor, který pod vedením paní učitelky 
Marie Kotulové a Silvie Weczerkové působí 
při Základní škole v Kravařích a již tradičně 
náš Domov navštěvuje. Moc krásný koncert 
obohatily i hudební nástroje, obzvláště sa-
xofon. Dalšími „novoročními“ vystupujícími 
byly děti a učitelky obou mateřských školek 
– Kravař i Koutů, které jako vždy vykouzlily 
našim klientům i zaměstnancům úsměvy 

na rtech a veselou náladu. Děkujeme tímto 
všem, kdo zpestřili seniorům Domova sv. 
Hedviky začátek roku 2024 a budeme se 
těšit na další spolupráci a setkávání. Běž-
né programy a denní aktivizace, které pro 
klienty připravujeme, byly v druhé polovi-
ně měsíce obohaceny přednáškou z cyklu 
Univerzita III. věku. Tentokrát do Domova 
zavítal cestovatel Jan Hanzlík, který v letech 
2019 a 2022 prošel napříč Spojenými státy 
americkými. Naši klienti byli nadšeni nejen 
z vyprávění a krásných fotografií, ale také z 
praktického popisu uskutečnění jednotli-
vých výprav. Zájem a zaujetí bylo patrné i 
po přednášce, kdy se objevilo spoustu do-
tazů. Děkujeme za velice nevšední a zajíma-
vé téma a také se těšíme na další setkání. 
V druhé polovině ledna, konkrétně v úterý 
23.1., manželé Eva a Martin Ilkovi promítali 
klientům videa a fotografie z adventních a 
vánočních akcí a udělali tak symbolickou 
tečku za krásným vánočním obdobím. Nej-
větší a dle většiny zúčastněných nejkrásněj-
ší akcí v měsíci lednu, kterou si zaměstnanci 

pro své seniory připravili, byl tradiční ples. 
V letošním roce pod názvem Zahradnický.  
A tak ve čtvrtek 25.1. okolo 14. hod. začali do 
kulturní místnosti proudit květinky, zahrad-
níci a jinak nastrojení nadšení účastníci 
plesu. Téma bylo vybráno moc hezky, ne-
boť i celá kulturní místnost byla nazdobena 
květinami a doslova „vykvetla“ do barev. 
Po úvodním programu, který si připravili 
klienti společně s aktivizačními pracovni-
cemi, přivítal všechny pan ředitel. Poté již 
následovala káva, sladké občerstvení, no  
a jak to na správném plese má být, hrála 
nám skvělá hudba v podání hudebníků 
p. Hanzlíka a p. Langera, se kterou jsme si 
všichni zazpívali. Vyvrcholením plesu byla 
bohatá tombola, která čítala velké množství 
různorodých dárků a ten nejkrásnější byl 
tradičně dort z dílny paní Ludmily Jařabo-
vé, které tímto moc děkujeme. V podvečer 
si všichni pochutnali na šunkových chle-
bíčcích a do večerních hodin zpívali, jak to 
k pořádnému plesu patří. Děkujeme všem, 
kteří jste náš Zahradnický ples jakkoliv pod-
pořili a těšíme se na další společnou akci. 
Leden se nám tedy nachýlil ke konci a my 
se již teď těšíme na přípravu dalších progra-
mů a vystoupení, např. Masopustního pose-
zení, kde nebudou chybět tradiční „kreple“.
Díky vám všem za přízeň a podporu našemu 
Domovu. Ze srdce vám přejeme krásné dny, 
plné pohody a vzájemného porozumění. 

Petra Jochimová, aktivizační pracovnice

Začátek roku v Domově pro seniory sv. Hedviky

Zahradnický ples.

Vystoupení MŠ Kouty.Vystoupení Fialenky.

Vystoupení MŠ Kravaře.

Kružberské pěnkavy.
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Vstoupili jsme sice už do nového roku 2024, ale 
chtěl bych se ještě krátce ohlédnout za tím ro-
kem uplynulým. Byl to rok náročný pro všech-
ny a týkalo se to i našich křesťanských médií 
- Radia Proglas a TV Noe. Rád bych vám touto 
formou poděkoval za všechny vaše modlitby, 
oběti i finanční příspěvky na podporu vysílání 
obou médií. Za rok 2023 jsem prostřednictvím 
hromadných darů odeslal (v jednom přípa-
dě osobně předal) na konta Radia Proglas  
55 400 Kč a na Tv Noe 100 000 Kč. Upřímné  
a velké Pán Bůh zaplať. Je to o něco více než  
v roce 2022 a tak věřím, že i v tomto roce zů-
stanete oběma šiřitelům radostné zvěsti věrní 
a podpoříte jejich díla. O tom, jak si vedou a co 
plánují, se můžete dozvědět v Tv Noe v pořa-
du Noemova pošta, vysílaném každý 1. pátek 
v měsíci po 20:00 hodině, na Proglasu pak ka-
ždé pondělí v 17:10 v kontaktním pořadu Rudl. 
Z poslední lednové Noemovy pošty jsme se 
mohli od manažera Tv Noe Petra Kudely do-

vědět, že v prosinci 2023 se vybralo cca 13 700 
000 Kč, což je úctyhodná částka, avšak do no-
vého roku vstoupila televize s dluhem cca 10 
mil. korun. Podobně je na tom i Proglas, který 
na svůj provoz  potřebuje měsíčně cca 3,5 mil. 
Kč a např. nyní v lednu se vybralo asi 1,1 mil. 
Kč. Přesto se obě média neustále snaží při-
cházet s novými pořady a zkvalitňovat své vy-
sílání. Pomozme jim v tom, vždyť to dělají pro 
nás a pro užitek a zkulturnění celé společnos-
ti. Vysílají bez rušivých reklam a bez státního 
příspěvku a tak záleží z velké části na každém 
z nás, jak dlouho a v jaké kvalitě budou moci 
vysílat i nadále. 
Ještě jednou tedy děkuji všem za důvěru  
a paní Magdě Homolové za spolupráci při vý-
běru darů a těším se na každé další setkání  
s vámi při roznášení Zpravodajů a pevně vě-
řím, že i letos přibudou nové adresy od nových 
podporovatelů. 

KaPr a KaNoe Hubert Weczerek

Poděkování podporovatelům Radia Proglas 
a Tv Noe

Obyvatelé hlučínského regionu potvrdili, že 
solidarita s potřebnými je u nich podstat-
nou životní hodnotou. V největší tuzemské 
sbírce svého druhu darovali na Hlučínsku do 
Tříkrálové sbírky 2024 úžasnou částku 3 442 
621 Kč. Jedná se o nejvyšší výnos na Hlučín-
sku od začátku konání sbírky.
Více než tisícovka koledníků posbírala do tra-
dičních pokladniček ohromných 3 390 281 Kč, 
zbývající částku 52 340 Kč lidé darovali online. 
„Největší charitní hodnota je v lidech a na Hlu-
čínsku to platí minimálně dvojnásob. Z celého 
srdce bych rád poděkoval všem dárcům z Hlu-
čínska, kteří nám opakovaně svojí štědrostí po-
máhají naplňovat charitní poslání – pomáhat 
potřebným a lidem v nouzi,“ uvádí Pavel Sobol, 
ředitel Charity Hlučín, a dodává: „Vřelé díky pa-
tří také všem koledníkům, koordinátorům, far-
nostem, městům a obcím, bez kterých bychom 
tuto sbírku nemohli uspořádat.“
Z výtěžku letošní Tříkrálové sbírky zůstane pro 
projekty na Hlučínsku celkem 2 237 704 Kč. 
Vykoledovaná částka je stanovena podle pře-
dem daného klíče, kdy 65 % darů pomůže na 
Hlučínsku, 15 % výnosu sbírku využije na své 
projekty Diecézní Charita Ostravsko-opavská a 
zbývající částka je určena pro projekty Charity 
Česká republika, která je organizátorem sbírky. 
„Darované peníze nám pomohou hlavně s in-
vestičními projekty, například s přípravou nové 
sociálně-terapeutické dílny v Hlučíně, s rekon-

strukcí Domova pro seniory v  Ludgeřovicích, 
nebo u dotačních projektů, které vyžadují naši 
finanční spoluúčast,“ doplňuje Pavel Sobol. 
Charita Hlučín poděkuje tříkrálovým kolední-
kům při tradičním filmovém setkání v kině Bo-
laticích během dubna 2024.
V Moravskoslezském kraji a v části Jesenicka 
Tříkrálová sbírka vynesla rekordních 25,3 mil. 
Kč. V celé České republice pak lidé darovali cel-
kem 172,57 milionů korun, což je zatím nejvíce 
v historii. V Tříkrálové sbírce 2024 pomáhalo ko-
lem 70 000 dobrovolníků a štědří obyvatelé při-
spívali koledníkům do více než 27 600 kasiček. 
„Za letošní skvělý výsledek patří poděkování 
mnoha dobrovolníkům, zejména dětem, mlá-
deži a dospělým organizátorům této celostátní 
sbírky. A také všem štědrým dárcům za jejich 
příspěvky. Díky tomuto skvělému výsledku 
budeme moci účinně pomáhat lidem v nou-
zi, protože právě jim je výnos Tříkrálové sbírky 
určen,“ říká Lukáš Curylo, ředitel Charity Česká 
republika, která sbírku každoročně organizuje.
Nezisková organizace Charita Hlučín poskytuje 
kvalitní sociální a zdravotní služby v regionu 
Hlučínska od roku 1991. Jako jedna z oblast-
ních Charit patří do struktury Diecézní Charity 
Ostravsko-opavské a Charity Česká republika, 
která je největší nestátní poskytovatel zdravot-
nických a sociálních služeb v České republice. 

Charita Hlučín

V Tříkrálové sbírce se na Hlučínsku 
vybralo přes 3,4 milionu

OBEC Částka

Antošovice        17 480 Kč

Bělá 32 054 Kč 

Bohuslavice 164 123 Kč
Bolatice
Borová 249 944 Kč

Darkovice 103 567 Kč
Dolní Benešov  
Zábřeh 201 803 Kč

Hať 159 100 Kč 

Hlučín - Bobrovníky 61 537 Kč

Hlučín – Darkovičky 116 760 Kč

Hlučín - město 381 706 Kč

Chuchelná 95 348 Kč

Kobeřice 205 725 Kč

Kozmice 131 381 Kč 
Kravaře, včetně Koutů a 
Dvořiska 347 274 Kč

Ludgeřovice    237 402 Kč

Markvartovice 109 029 Kč

Píšť 147 828 Kč

Rohov 43 015 Kč

Strahovice 70 136 Kč

Sudice 47 921 Kč

Šilheřovice 98 136 Kč

Štěpánkovice 210 293 Kč

Třebom 11 126 Kč

Vřesina 104 985 Kč

Závada 42 608 Kč

Celkové výsledky 
Tříkrálové sbírky

Celková vykoledovaná částka: 3 442 621  Kč

Z toho část pro Hlučínsko dle určeného 
klíče (65 %) – 2 237 704 Kč

Výtěžek z pokladniček: 	 3 390 281 Kč
Výtěžek z online koledy: 	 27 250 Kč
Výtěžek z bezhotovostních plateb: 	 25 090 Kč 

Z celého srdce děkujeme za vaše dary a 
pomoc charitnímu dílu. Velmi si vážíme 
vaší štědrosti a projevu solidarity s potřeb-
nými. Zároveň moc děkujeme všem dob-
rovolníkům – koledníkům a koordináto-
rům, farnostem, městům a obcím. Bez této 
pomoci by sbírka nemohla proběhnout.
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Energie, nadšení, elán. Tak přesně tyto 
pocity jdou z našeho zapáleného koňaře 
Aleše Fialy. Jeho celoživotní láska ke ko-
ním je smyslem a náplní jeho života. Jak 
se k nim dostal a má ještě vůbec čas na 
jiné aktivity a koníčky? To vše si přečtete 
na řádcích níže.

Aleši, pojďme si hned v úvodu vyjmeno-
vat Tvé funkce. A že jich tedy není málo. 
:-)
Jsem prezidentem Asociace svazů chova-
telů koní ČR (největší chovatelská koňař-
ská organizace v ČR), dlouhá léta předse-
dou Svazu chovatelů českého sportovního 
pony, což je třetí nejpočetnější plemeno  
v rámci plemen pod ASCHK ČR, předseda 
Hřebčína HF Kravaře a HF Velké Hoštice  
a jednatelem ve firmě Alkapet s.r.o., která 
sídlí ve Velkých Hošticích a vyrábí a obcho-
duje s krmivy a chovatelskými potřebami. 
Díky činnosti této firmy si můžeme dovolit 
chov a veškeré aktivity kolem koní.

Kde se vzala Tvá láska ke koním?
Dá se říci, že už od dětství. V 10 letech jsem 
dostal svého prvního koně.
Pokud půjdeme ještě dál, tak musím zmínit, 
že můj praděda, který byl deportován do 
Německa a kterého jsem tudíž nikdy nepo-
znal, choval také ve Velké Štáhli u Rýmařova 
koně. Takže z té strany mohly geny přesko-
čit. :-) Když si teď zpětně vybavím, že jsem 
občas i jezdil v 17 letech na střední školu do 
Opavy z Malých Hoštic na koni, tak mi to při-
jde úsměvné. 

Hřebčín HF jsi založil v 90. letech.
Ano, právě společně se svým spolužákem 
ze střední zemědělské školy v Opavě a zá-
roveň doteď nejlepším kamarádem Stani-
slavem Hošákem, který byl mimochodem 
úspěšným československým a následně 
českým parkurovým jezdcem, jsme nejdříve 
začali jako stáj Bolka Polívky v pronajatých 
prostorech v Milostovicích u Opavy a s při-
bývajícími koňmi jsme se rozhodli založit 
Hřebčín HF. Společně jsme koupili naši prv-
ní klisnu Jívu a na ní jsme postavili jednu 
z našich výkonných rodin, ze které vzešlo 
několik špičkových koní. Pak jsme s Bolkem 
vyměnili syna Jívy, valacha Jiwana za klisnu 
Ruletu, s kterou Standa sportoval do nejvyš-
ší úrovně, a ta nám založila druhou rodinu. 

Skvělé je, že pravnučka Rulety klisna Reiky 
byla vyhlášena nejlepším koněm ČR pleme-
ne český teplokrevník za rok 2023 a diváci ji 
mohli s jejím jezdcem Jirkou Hruškou vidět 
loni na prestižním závodě Praq Playoffs v 
Praze. Tímto musím její chovatelce a ma-
jitelce Elen Kopecké z Valašského Meziříčí 
od srdce pogratulovat. S pořízením prvního 
plemenného hřebce Radegasta, se kterým 
Standa také sportoval na nejvyšší úrovni, 
se začal psát příběh Hřebčína HF se vším 
všudy.

Představme si činnost Hřebčína HF blíže.
Kromě chovu se věnujeme zejména voza-
tajským soutěžím a výcviku koní. Hřebčín 
HF má momentálně 3 místa působnosti: 
Velké Hoštice, Kravaře a Životice u Nového 
Jičína. 
Celkem chováme přes 110 koní a to české-
ho teplokrevníka a českého sportovního 
ponyho.
Ve Velkých Hošticích je jich ustájeno zhruba 
čtyřicet a zbytek žije v Životicích u Nového 
Jičína.
Hřebčín ve Velkých Hošticích funguje pře-
devším jako chovatelská základna českých 
sportovních pony, tréninková základna  
a reprodukce koní, kterou letos rozšíříme  
o odběrné místo a tím můžeme chovate-
lům po celé republice nabízet čerstvé sper-
ma našich sedmi plemeníků. Trénují zde i 
kravařské děti. V Životicích probíhá kromě 
tréninků převážně reprodukce a odchov 

mladých klisen. Za hřebčín HF Kravaře 
závodí především členové bydlící v Krava-
řích. Jedná se o sedlové disciplíny, ale také  
i o závody spřežení. 

Jakým sportovním disciplínám se  
v Hřebčíně HF věnujete a jakých jsi dosá-
hl úspěchů? 
V Hřebčíně HF se věnujeme jak sedlovým 
disciplínám, tak zápřahům.
Děti trénujeme napříč hřebčínem od 3 do 
6 let v naší mini přípravce, kde je velmi za-
jímavé sledovat i zaangažovanost rodičů. 
Následně dětí nastoupí do klasických oddí-
lových kurzů, které probíhají každé úterý a 
čtvrtek. V Hřebčíně HF jezdí děti na úrovni 
mistrovství ČR v parkurových soutěžích a ve 
vozatajství se zůčastňují vozatajského po-
háru Svazu chovatelů Českého sportovního 
pony, kdy jeho finále v říjnovém termínu 
probíhá za účasti Eqiu TV, což je skvělá pre-
zentace naší činnosti s mládeží. 
Co se týče mé maličkosti, jezdím meziná-
rodní závody a jsem několikanásobným 
reprezentantem ve vozatajství v kategorii 
dvojspřeží pony. Před dvěma lety jsem se 
zúčastnil MS v Normandii, což bylo zatím 
mé výkonnostní maximum. Umístěním 
bylo 30. místo, které mi ale také pomohlo 
umístit se na 28. místě v celosvětovém FEI 
rankingu. Na mistroství ČR jsem se několi-
krát medailově umístil, byl jsem druhý, asi 
třikrát třetí, ale také jsme dovezli bramboru 
za čtvrté místo. Vyhrál jsem i několik me-

„Nečekejme na víkend, volno nebo až se budeme mít líp“ 
říká Aleš Fiala

Láska ke koním provází Aleše Fialu od dětství.



Spolky	 strana 17

zinárodních závodů, které jsou vždy kvali-
fikační pro účast na MS světa. Vyhrál jsem 
mezinárodní závody v Kladrubech nad 
Labem, v Písečné nad Dyjí, v polských Pta-
kowicích a Boguslawicích. 
Další má meta je účast na MS v roce 2025. 

Pořád přemýšlím nad tou zkratkou HF. 
Nic složitého v tom nehledej. H – jako již 
zmíněný Hošák, F – Fiala. Právě u nás na-
rozeným hříbatům píšeme za jméno HF, 
abychom jasně odlišili koně našeho chovu 
a těch je dnes už hodně přes sto.  

Mají koně pozitivní vliv i na lidskou duši?
Jsem přesvědčen o tom, že koně léčí. Po-
kroky a zlepšení zdravotního stavu vidím  
i u svých přátel, kteří jsou třeba po mozko-
vých mrtvicích. Pobyt u koní je nejen fyzická, 
ale i psychická terapie, která je pro dnešní 
dobu obzvlášť potřebná. Koně neřeší COVID, 
nebo kdo je u vlády. Je potřeba se o ně sta-
rat, jestli je Kravařský odpust, Vánoce nebo 
Nový rok, jestli je vedro nebo mínus dvacet. 
Čím více koní máte, tím je větší šance, že ne-
zblbnete z peněz.

Jsi součástí také kulturního dění ve měs-
tě. Kde se s Tebou občané mohou setkat?
Konkrétně v Kravařích se můžeme potkat 
v areálu Olšinky, kde proběhne tuším už 7. 
ročník Prajzské výstavy koní a pony a voza-
tajský pohár českého pony. Tímto vás na něj 
zvu a budu moc rád, když se tam v sobotu 
28. září potkáme. Svézt vás můžu také v ko-
čáru v zámeckém parku při různých kultur-
ních akcích pořádaných Městem Kravaře. A 
nesmím zapomenout na Hubertovu jízdu, 
která probíhá na podzim ve Velkých Hošti-
cích a jeho okolí. Zúčastňují se jí také koňaři 
z Kravař i z Nového Dvora a trasa se každo-
ročně z důvodu aktuálního počasí mění.

Když Ti vyvstane chvilka volna, jak ji rád 
trávíš?
Kromě trávení času s rodinou a přáteli mám 
moc rád fotbal. Do svých 35 let jsem jej aktiv-
ně hrával, teď už si jej užívám jako fanoušek. 
Rád si vyjedu na utkání do zahraničí. Jsem 
člověk, který se rád druží. Mám rád spolkové 
dění a všem fandím. Ať už jde o akce hasi-
čů, myslivců, rybářů atd. Činnost spolků drží 
právě nadšení pár jednotlivců. Je potřeba, 
aby tito jedinci, kteří pracují s mladými lidmi 
a dětmi, byli podporováni obcí, což si mys-
lím, že v Kravařích funguje. Ať se to někomu 
líbí, nebo ne, mládí je naše budoucnost. 
Dokážu se radovat z maličkostí. Přijde mi, 
že lidé někdy zapomněli mít radost z oby-

čejných věcí. Sám to vidím na dětech. Jim 
opravdu stačí ke štěstí, když je vezmete ke 
splavu a opečete buřty. :-)

Máš dva syny. Budou pokračovateli ve 
Tvém odkazu?
Mám dva syny, ale asi oba půjdou jinou ces-
tou. Starší Adam podniká v trávníkářství a 
zemědělství, je ale také muzikant, bubeník. 
Mladší Štěpán hraje tenis, také je trenérem 
tenisu a chtěl by se vydat pedagogickým 
směrem. Jediné, co si přeji, aby byli v životě 
šťastní, ať už budou dělat cokoliv. Jsem již 
také hrdý dědeček roční vnučky Apolénky. 
Tuhle „funkci“ si moc užívám. A kdo ví, třeba 
právě ona jednou převezme otěže. :-)

Je nějaké motto, kterým se v životě řídíš?
Mám jich spoustu, ale aktuální pro dnešní 
dobu je určitě: „Lidé se měli dříve daleko 
hůř a nenadávali.“ Bohužel se ze společnosti 
ztrácí ohleduplnost, soucit, lidskost. A neza-
pomínejme také žít okamžikem! Nečekejme 
na víkend, volno nebo až se budeme mít 
líp. Buďme vděční za rodinu, přátele, práci. 
Netrapte se věcmi, které nemůžete ovlivnit. 
Když vám nebude dobře, tak se nedívejte tý-
den na televizní noviny a uvidíte tu úlevu….

Chtěl bys dodat něco na závěr?
Určitě bych rád poděkoval Městu Kravaře, se 
kterým velice dobře spolupracujeme. Dou-
fám, že se spolupráce bude i nadále rozvíjet 
a bude ku prospěchu nejen pro koňaře, ale i 
pro další místní složky, spolky. V rámci Hřeb-
čína HF samozřejmě Standu Hošákovi, Míši 
Markové, Lauře Denerové a Monice Jaškové 
to jsou moje pravé ruce. Holky také závodí 
na špičkové úrovni, startují za náš hřebčín. 
Nikdy naše úspěchy nejsou výsledkem pou-
ze Aleše Fialy, ale jde o skvělou týmovou 
práci Hřebčína HF. Děláme všichni všechno. 
Děkuju rodičům za jejich aktivní přístup, co 
se týká vzdělání dětí v jezdectví a chovu.  

V neposlední řadě také zaměstnancům 
mé firmy za pomoc a sponzorům za jejich 
podporu. 
Úzká spolupráce je také s místními koňa-
ři Karlem Peterkem, který chová koně na 
Novém dvoře a jezdíme spolu např. Sva-
tomartinské průvody v Opavě. K Novému 
dvoru musím ještě zmínit, že kolem Martiny 
a Mirka Rupcových vznikl jezdecký oddíl, s 
kterým také rádi spolupracujeme. Nesmím 
opomenout Kurta Peterka, který je účast-
níkem našich Huberových jízd a Davida 
Janoše, aktivního soutěžícího a úspěšného 
mistra ČR ve formanských jízdách chladno-
krevných koní.
Velké poděkování patří na závěr celé mé ro-
dině, ale především manželce Kamile za sta-
tečnost. :-) Vím, že to se mnou nemá někdy 
jednoduché. Bez její tolerantnosti a podpo-
ry bych ale nebyl tam, kde jsem. 

Aleši, moc děkuji za milý rozhovor. Přeji stá-
le úsměv na tváři, pevné otěže ve všem, co 
děláš a spoustu splněných snů. 
Aktuální dětí Hřebčína HF můžete sledovat 
na 3 FB profilech podle dané lokality: Hřeb-
čín HF Kravaře, Hřebčín HF Velké Hoštice a 
Hřebčín HF Životice u Nového Jičína.

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí

Národní výstava českých sportovních pony ve Velkých Hošticích.

Krásná reprezentace Kravař na MS ve Francii v Hara Le Pin.
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Hned začátek letošního roku zahájili čle-
nové našeho spolku kulturním počinem, 
a to návštěvou  divadla v Opavě. V sobo-
tu 6. ledna jsme měli možnost shlédnout  
Kouzelnou operetu Franze Lehára - Země 
úsměvů.
Libreto k této operetě vytvořili Ludwig Her-
zer a Fritz Lohner Beda a premiéru měla 
v říjnu 1929 v přepychovém berlínském 
divadle Metropol. Později triumfovala ve 
Vídni v provedení tehdejších hvězd  legen-
dární české pěvkyně Jarmily Novotné a  Ri-
charda Taubera. Tématem operety je láska 
čínského prince Sou-Chonga a krásné ev-

ropanky Lízy, dcery  váženého Ferdinanda 
von Lichtenfelse.
Ani velká láska nemůže překonat rozdílné 
kulturní zvyky a obyčeje, jakož i povinnosti 
k vlastnímu postavení rodu. A tak znakem 
největší a nejhlubší lásky je v tomto pří-
běhu nakonec ochota prince vzdát se své 
milované Lízy, která neunese břemeno tra-
dice, býti jednou z několika manželek.
I přes to, že tento příběh nemá šťastný 
konec, zanechal v nás hluboký dojem a 
skvělé výkony pěvců  a překrásné árie to 
završily.

Za SPCCH A. Lusarová

SPCCH – Návštěva divadelního představe-
ní v Opavě

Přes třicet členů našeho spolku se rozhodlo 
navštívit 11. ledna náš kravařský zámek a po-
kochat se pohledem na vystavené betlémy. 
Někteří si už výstavu prohlédli v rámci kaž-
doroční akce Vánoce na zámku. Ti, kteří tak 
neučinili, využili ještě této možnosti před 
ukončením expozice. Že fantazii a zručnosti 
se meze nekladou jsme mohli sami posou-
dit, když vystavené betlémy byly z různých 
materiálů od dřeva, přes papír, umělou 
hmotu, plastelínu či vatu a přízi. Vystavo-
valy se Betlémy z minulého století, domácí, 

okenní, s mysliveckou tématikou, či betlé-
my, které upekly šikovné pekařky, vyřezali 
zruční řezbáři, skleněné i korálkové nebo 
je vyrobily děti. Vystavovaly jak ty nejmenší 
 z mateřských  školek tak i ty ze základní ško-
ly. A byly to věru vydařené věci.
Po návštěvě muzea se někteří rozhodli  
k návratu do domovů a část účastníků si 
prodloužili hezké dopoledne v restauraci s 
něčím dobrým na zub.

Za SPCCH A. Lusarová

SPCCH – návštěva výstavy betlémů

Na první setkání v Klubu žen v lednu jsme 
se už těšily. Odpoledne 17. ledna jsme se 
vydaly do Opavy na výstavu v Obecním 
domě na Ostrožné ulici. Prohlédly jsme si 
prostory se stálou expozicí a potom ná-
sledovala komentovaná prohlídka výstavy  
„S knížaty u stolu“.
Z historie víme, že se opavští a ratibořští 
vévodové ve 14. a 15. století pohybovali 
v blízkosti českých, uherských i římských 
králů. Působili také v diplomatických 
službách Lucemburků. Na těchto cestách  
u panovnických rodů si osvojovali zvyklosti 
a etiketu, způsoby stolování a okusili nej-
vybranější pokrmy a nápoje. A tato výstava 
nás provedla kuchyní a kulturou stolová-
ní na středoevropských dvorech v Opavě  
a Ratiboři.
Z Obecního domu jsme přešly do Domu 
umění na Pekařské ulici na výstavu „Ima-
ginárium a Svět fantazie Jindry Čapka“. 
Prošly jsme si také kostel sv. Václava a 
velkoformátový obraz, který představuje 
scénu po zavraždění knížete Václava jeho 
bratrem Boleslavem. Autorem je vídeňský 
malíř Anton Pettera. Obraz má rozměry  
8,5 x 5,1 m. Pro mnohé spory byl uložen na 
půdě kroměřížského zámku. Znovu obje-
ven byl až v roce 2011 a umístěn do kostela 
v Opavě.
Naši poznávací výpravu čítající 34 členek 
jsme zakončily v restauraci u Přemka na 
malém občerstvení a potom jsme se již 
vydaly k domovům. Těšíme se již nyní na 
další zajímavé akce.

Míla Šnýdrová

Z Klubu žen

V těchto měsících vyjela naše jednotka k 8 
událostem.
Ve 2 případech jsme vyjížděli k požárům, 
konkrétně 28.11. dopoledne k požáru 

osobního vozidla v Kravařích. Požár zasá-
hl část motorového prostoru a interiéru 
vozidla. Poslední den loňského roku večer 
jsme zasahovali u požáru tújí v Koutech, 
příčinou se stala zábavní pyrotechnika. 
Začátkem prosince se i naše jednotka 
potýkala s přívaly sněhu. Konkrétně jsme 
shazovali převisy na obou základních ško-
lách, jednom rodinném domu a také asi-
stovali při vyproštění zapadlého kamionu 
na silnici směrem na Štěpánkovice.
Asistovali jsme rovněž u transportu 2 pa-
cientů do sanitního vozidla zdravotnické 
záchranné služby.
V rámci výcviku jsme snášeli v kostele sv. 
Mikuláše betlém za použití dýchacích pří-
strojů.

Lukáš Glabasnia

Činnost jednotky sboru dobrovolných 
hasičů Kravaře za listopad a prosinec
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Místní spolek BOTUNICNENI v polovině 
ledna uspořádal námořnický bál na zámku 
v Kravařích. V letošním roce se díky enorm-
nímu zájmu veřejnosti navýšila celková 
kapacita plesu na rekordních 360 osob a i 
přesto se podařilo bál vyprodat v předpro-
deji během jediného dne.
Zámek se tak druhou lednovou sobotu 
proměnil v námořnický revír. Hudební do-
provod obstaralo brněnské trio mladých 
hudebníků Jazzmaros (v repertoáru jazz a 
blues), místní kapela Drive a Dj EnriQ. 

Nechyběla ani bohatá tombola, kdy se ti 
nejšťastnější mohli těšit na plavbu lodí 
po moři či oceánu, výlet do Paříže, chatu 
s přáteli nebo třeba na zapůjčení nejnověj-
šího modelu vozu Toyota na víkend. Kaž-
dý námořník si pak mohl zpříjemnit večer 
u rulety s profesionálním krupiérem či se 
nechat okouzlit mikromagií.
Poděkování patří všem 71 partnerům, kteří 
se rozhodli tento bál podpořit. Právě díky 
podpoře partnerů jsme mohli ples zreali-
zovat přesně podle našich představ. Velké 
díky patří ale rovněž všem účastníkům, 
kteří si opravdu pečlivě vyhráli s kostýmy a 
dodali tak našemu plesu tu pravou námoř-
nickou atmosféru!

Daniel Stoklasa
předseda spolku BOTUNICNENI

Zámek se v lednu stal revírem námořníků!

Děkujeme moc za skvělé služby  
Taxíka Maxíka, za velkou ochotu ři-
dičů, kteří jsou vždy dobře naladění  
a nikdy neodmítnou pomoc. 
Tato služba má ve městě smysl a 
opravdu usnadňuje život místním 
seniorům. 
Velké díky.

Kravařští senioři

Poděkování za 
služby Taxíka 
Maxíka
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Výsada krále Otakara
„Ve jménu Svaté trojice Otakar, jako i Pře-
mysl, z Boží milosti král Čechů.
Stává se, že se velmi často změní opráv-
něné dary a rozhlášené skutky lidu, ale že 
nejsou potvrzovány svědectvím bezúhon-
ných osob a zpečetěnými listinami, totiž 
písmo a jednání zachovávána písemně tr-
vají. Proto oznamujeme všem, jak přítom-
ným, tak budoucím, že chtějíce rozvinout 
naše město Opavu bohatstvím a rovněž 
vážností a důstojností a aby z toho kvetl 
užitek i pro nás a naše potomstvo a jeho 
nástupce, dali jsme obyvatelům téhož 
města jak současným i budoucím nějaké 
právo a nějaké statky, jak naše vlastní, tak 
vyměněné, také i ty, které náležely k na-
šemu hradu Hradci, věnovali jsme trvale 
pokojně do vlastnictví, tak jak jsou obsa-
ženy v této listině. Nejprve jsme ustanovili 
a chceme, aby od všech to bylo neporuše-
né zachováno, že od příkopu uvedeného 
města do jedné míle ať nepůsobí vůbec 
krčmy, ale všechny ať jsou zcela odstra-
něny s výjimkou oněch, které jsou na 
církevních majetcích. Ať opavský měšťan 
neplatí clo v Hlubčicích a ať neplatí ani 
tehdy, když veze víno k prodeji do Polska; 
také své majetky, pokud něco sám vlastní, 
když mu to vyhovuje, ať prodá bez jakéko-
liv překážky svobodně a komukoliv chce. 
Mimo to dáváme řečenému městu naši 
vlastní ves Ondřejovice se všemi náleži-
tostmi a jinou ves Luďkovu Luboměřice 
se všemi jejími náležitostmi, kterou jsme 
vyměnili za jinou ves Kravaře; dále jinou 
ves, která náležela Petrovu synu, se všemi 
náležitostmi, a ta se česky nazývá Slavkov; 
a z této strany toku Hvězdnice ty statky, 
které příslušejí k našemu hradu Hradci, se 
všemi jejich náležitostmi, totiž Napadiho-
ry a Drahol. K tomuto statky lovčího Pro-
simíra. Které jsme vyměnili za polovinu 
vsi Lechadorf, udělujeme a dáváme bez 
jakýchkoliv překážek na věčnost pokojně 
do vlastnictví. A tak k trvalé paměti toho-
to našeho věnování a potvrzení  a k ne-
porušitelnému utvrzení toto přivilegium 
jsme podepsali a upevnili záštitou pečetí 
naší a našich synů, stanovíce, aby si nikdo 
z lidí nedovolil náš význačný počin pomě-
niti nebo jemu odporovat nerozvážnou 
opovážlivostí; jestliže by se však někdo 
z našich šlechticů pokusil o změnu, pak 
složí pokutu 100 hřiven zlata ve prospěch 
královské koruny. Svědci této záležitosti 

jsou: Robert biskup olomoucký, Arnold 
Vyšehradský probošt, Bavor olomoucký 
probošt, Záviš a jeho bratr Ctibor, Jindřich 
syn Vítkův a jeho bratr Vítek, Bohuslav syn 
Slávkův, Kojata syn Hrabošův, Vítek hra-
decký kastelán, Štěpán z Mendlova, Holas 
olomoucký kastelán, Zemislav, Onso a 
jeho bratr Viktor, Vok syn Bourutův, Zla-
tohlav podčíšník, Svojše podstolník, Petr 
syn Bohuty a jeho bratr Mikuláš, Svolav 
broumovský komoří.
Dáno v Hulíně rukama notáře Heřmana 

roku od vtělení Páně tisícího dvoustého 
dvacátého čtvrtého, indikace XIII.“

Toto je doslovný překlad listiny (přeložil  
v roce 1974 pan farář Josef Kleveta)

Připravila Eva Peterková

Z historie: 800 let od první zmínky o Kravařích
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Soutěž: 
Vyluštěte křížovku a pošlete správné 
znění tajenky do 6. března na e-mail 
besednik@kravare.cz, do předmětu 
uveďte KŘÍŽOVKA. Nezapomeňte uvést 
celé jméno a telefonní číslo. Jeden z vás 
získá malou odměnu. 
Výhercem z minulého čísla je Marie  
Hahnová. Gratulujeme. :-)

red

Křížovka: Z regionu
Samostatnou částí sportovního kom-
plexu Buly aréna je (1. tajenka), který 
zahájil provoz pro veřejnost již v roce 
2008. Nabízí mnoho vodních radovánek 
a atrakcí, jako jsou například plavecký 
bazén se dvěma dráhami, (2. tajenka), 
dvě dětská brouzdaliště, whirlpool, ma-
sážní lehátka a lavice, bublery a mnoho 
různých chrličů. Velkou atrakcí je 65 m 
dlouhý (3. tajenka) vedený venkovním 
prostorem. K dispozici je bar s občers-
tvením v části bazénové haly i ve vstup-
ním vestibulu.

Chcete vědět, jaké existují kompenzační 
pomůcky a k čemu slouží? Potřebujete 
vyřídit sluchadlo a nevíte, zda máte nárok 
na finanční příspěvek, a jak žádost o něj 
vyřídit?
Organizace Tichý svět, o. p. s., která má 
kontaktní místo i v Ostravě, poskytuje 
zdarma podporu lidem se sluchovým a 
kombinovaným postižením po celé ČR, 
včetně Moravskoslezského kraje. Klienty 
podporuje například ve vyřizování finanč-
ních příspěvků, invalidních důchodů, prů-
kazů ZTP či pořizování kompenzačních 

pomůcek. Své služby nabízí nejen neslyší-
cím, ale i osobám, které o sluch přišly ná-
hle či lidem s postupnou ztrátou sluchu.
Pro konzultace a další informace se mů-
žete obrátit na Mgr. Bc. Alenu Hegerovou. 
e-mail: alena.hegerova@tichysvet.cz,
telefon: 702 158 110
Každé úterý a čtvrtek od 9 do 16 hodin na 
adrese: Zeyerova 110/12, Ostrava 702 00.

Organizace Tichý svět, o. p. s.

Máte v rodině nebo ve svém okolí člově-
ka, který hůře slyší?

Křížovka:  Z regionu.  Samostatnou částí sportovního komplexu Buly aréna je (1.tajenka), který zahájil provoz pro veřejnost již v roce 2008. Nabízí mnoho vodních radovánek
a atrakcí, jako jsou například plavecký bazén se dvěma dráhami, (2.tajenka), dvě dětská brouzdaliště, whirlpool, masážní lehátka a lavice, bublery a mnoho různých chrličů.
Velkou atrakcí je 65 m dlouhý (3.tajenka) vedený venkovním prostorem. K dispozici je bar s občerstvením v části bazénové haly i ve vstupním vestibulu.

Pomůcka:

Tajenky: AQUAPARK KRAVAŘE, DIVOKÁ ŘEKA, TOBOGÁN

První 
trojciferná

Pytlácké 
nástrahy

Domácky 
Teodor

Vládce

Velikáni

Heyerdah- 
lův vor
Dopisní 
zkratka

Anglicky 
„kabát"

Letecký 
petrolej

Vysunutý 
přístavek    

s okny

Zákop 

Slovenský 
souhlas

Předl.se 
2.pádem
Nářečně 

nebo

Úhledně 
psát

Zrakový 
orgán

Inic.herce 
Nového

Buněčná 
tkáň

Uježděná 
část cesty

Slovensky 
„jak"

Ozn.čes. 
letadel

Penzion ve 
Vrbově 
(jižně od 

Kežmaroku)

Přesně Fotbal

Řím.čísly 
1005

Vět.spojka 
(a také ne)

Žalozpěv

Hl.město 
Monaka

Zalévat 
konví

Gravidita 
samic

Žena žijící 
zpustle

1.DÍL 1. 
TAJENKY

2.DÍL 1. 
TAJENKY

Nehýbat se

Zmatkař

Poškození 
dřevin

Lihovina     
z mléka

Japonská 
citera

Dvojné 
číslo (angl.)

Španělská 
polévka

coat, Ivar, 
Luqu, Ošo

Karvinský 
podnik

Žirafovitý 
savec BýciČást Vídně Slovensky 

„jikra"
Změna        

k lepšímu

3. 
TAJENKA

Latinsky 
„umění"
Keltské 

muž.jméno
Starší SPZ 

Ostravy

Část obuvi

Bodlák 
pcháč

Který 
(zastar.)

Národní 
technická 
knihovna 

(zkr.)

Anglické 
hrabství

Staro- 
řekové

Zeměděl. 
kultivátor

Slepičí 
slabika

Severská 
usedlost

Město na 
severu 
Číny

Rakouský 
závodník 

F1

Staro- 
armén

Místo 
porážky 
husitů

Mys

Čistiti 
vodou

2. 
TAJENKA

Pytlák

Na účet     
(z latiny)
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Dobrý den, přátelé, stará pranostika říká - únor bílý, pole sílí - pro-
zatím se počasí tváří jinak, ale necháme se překvapit... V současné 
době se zvyšuje počet virózních onemocnění a tak nabízím infor-
mace, recepty od našich odborníků v léčení bylinnými výrobky a by-
linami. Dnes je v nabídce spousta knih, zabývajících se tématikou 
cvičení, léčením bylinami, mastmi a pod., a taky jógou, meditace-
mi. Myslím, že si na trhu lze vybrat zajímavé a ověřené tituly, a tím 
se můžeme vzdělávat a poznávat sami sebe.
Dnes začnu s nabídkou rostlinných olejů, které se v současné době 
používají v kuchyni nebo v terapii. Řada z nich má zajímavé anti-
biotické účinky a mohou se bez problémů zařadit do běžného jí-
delníčku.
Arganový olej - kožní problémy, akné, prevence, je bohatý na vit. 
E a karoten.
Dýňový olej - Záněty močových cest, kloubů, střevní paraziti. U nás 
proslavil účinky dýní a oleje slavný Jiří Janča, když vyzdvihoval vy-
soký podíl zinku, který mimo jiné chrání před řídnutím kostí, posi-
luje imunitu. V dýňovém oleji mimo zinku jsou omega-3, omega-6 a 
omega-9, dále hořčík, železo, selen, fosfor a další látky. Olej lze uží-
vat preventivně, během dne, optimální dávka jsou dvě lžíce. Tento 
olej je vynikající v kuchyni k dochucení salátů.
Kokosový olej - kvasinky, plísně, akné, ekzémy. Působí proti kva-
sinkám, plísním, obnovuje střevní mikrofloru a reguluje stolici.  
U kožních onemocnění se doporučuje užívat vnitřně až dvě lžíce 
oleje denně,  protože zklidňuje a pomáhá léčit ekzémy, lupénku  
a akné. Velmi vhodné a chutné je použití do různých salátů.
Lněný olej - revmatismus, záněty tlustého střeva, popáleniny - olej 
se lisuje ze lněných semen, používá se tisíce let. Působí protizánět-
livě, obsahuje celkem osm druhů omega-3 tuků, pomáhá při záně-
tech kloubů, šlach a onemocnění střeva. Doporučuje se při heme-
roidech. V kuchyni se do jídla dává až nakonec, nesmí se ohřívat. Je 
možné ho jíst s rýží, posypat saturejkou nebo tymiánem, jeho chuť 
vynikne, když s ním omastíte vařenou nebo dušenou mrkev. U chro-
nických zánětů střev smíchejte tvaroh, lněný olej a lněné semínko.
Olivový olej - záněty kloubů, střev a středního ucha, akné a ekzémy 
- získává se z plodů olivovníku evropského.
Olej se lisuje v zimě, proto vždy kontrolujte datum výroby. Obsahuje 
antioxidanty, celou řadu vitamínů A, B1, B2, C, D, E a K, polyfenoly 
a železo. Omega-9 nenasycená mastná kyselina snižuje riziko rako-
viny žaludku, střeva, vaječníků, prostaty a kůže. Při akné se smíchá 
olej s jedlou sodou, nanést na pleť nechat působit 20 min., umýt. 
Totéž lze uplatnit při zánětlivých onemocněních kůže nebo ekzé-
mech. Když se s ním potírají oční víčka, čistí se zrak.
Olej z ostropestřce mariánského - ve fytoterapii je považován za 
bylinu první volby při problémech s játry. Jeho obsahovou látkou 
je silymarin, při aplikaci olejového výplachu úst je velmi účinný při 
paradentóze. Někdy se doporučuje i na ekzémy.
Ricinový olej - bakteriální nemoci, plísně nohou, akné, vyrážky, po-
páleniny - akné, suchou pokožku, bradavice a menší vyrážky potí-
rejte tamponem namočeným v oleji dvakrát denně.
Sezamový olej - záněty v ústech, vaginální kvasinky, kožní stafylo-
koky, akné - olej je považován za jeden z nejstabilnějších olejových 
druhů. Tlumí růst bakterií a záněty v celé dutině ústní včetně zánětu 
dásní. Pomáhá při zánětech trávicího traktu. Má velký význam pro 
zdravé střevo a tím i imunitu organismu. Používá se proti kožním 
stafylokokům, streptokokům, virům a plísním. Ve směsi s vodou od-

straňuje při intravaginální aplikaci kvasinky a poševní výtoky.
Olej z černuchy seté/černý kmín - antibakteriální, antimykotický, 
antiseptický - snižuje krevní tlak, hladinu krevního cukru, zabraňuje 
zánětům, podporuje vylučování žluči a moči. Podporuje menstru-
aci a tvorbu mateřského mléka, vyvolává pocení, zlepšuje trávení 
a ničí střevní parazity. Zmírňuje průduškový spasmus, zlepšuje 
alergie horních cest dýchacích. Vnitřně se olej používá při diabetu 
nebo nadýmání, příznivě působí při poruše slinivky břišní, bolestivé 
menstruaci, vysokém tlaku, průjmech. V době chřipkových epide-
miích se doporučuje výplach úst. Malým množstvím oleje můžete 
provádět domácí celotělové masáže.
Semena černuchy seté můžete konzumovat celá nebo drcená, uží-
vá se na špičku nože 3x denně. Čaj z drcených semen, jedna lžička 
se zalije 150ml vroucí vody, nechá se louhovat 10 minut, pijí se dva 
šálky denně.
V období chřipkových epidemií a zánětů horních cest dýchacích 
jsou vhodné inhalace. Dvě lžičky drcených semen a 20 kapek oleje 
zalijeme litrem horké vody a necháme 5 minut louhovat. Doba in-
halace nemá překročit 15 minut.
Silice stejně jako oleje jsou svým obsahem léčivé, pomáhají při 
různých onemocněních. Jistě znáte rostlinu eukalyptus neboli bla-
hovičník, u nás se dá pěstovat jako pokojová rostlina. Eukalyptová 
silice je velmi silná přírodní dezinfekce. Používá se při výrobě pro 
léčbu astmatu, senné rýmy, zánětu průdušek a horních cest dýcha-
cích, vysokého krevního tlaku, revmatických onemocnění. Ulevuje 
při bolestech hlavy a  migrenách a jako mast od revmatických bo-
lestí. Nálev z listů se používá jako kloktadlo, ale měl by být slabý.
Majoránka je další rostlina, která se používá ve formě inhalací při 
rýmě, kašli a ve formě čaje při nachlazení a trávicích potížích.
Recept na majoránkové máslo - rozehřejeme 100g másla a sbíráme 
pěnu, pak přidáme hrst podrcené majoránky a zahříváme ještě půl 
hodiny ve vodní lázni. Potom přecedíme přes platýnko, pár kapek 
majoránkového oleje a nalijeme do skleničky a uzavřeme. V chlad-
ničce vydrží majoránkové máslo jeden rok.
Recept na nálev, čaj - nať majoránky 3 díly, nať kopřivy 3 díly, plod 
šípku 3 díly, kůra skořice 1 díl, kořen hořce 1 díl.
Z uvedených bylin připravíme nálev: 1 polévkovou lžíci směsi za-
lijeme 1/4 l horké vody a necháme 15 minut louhovat, scedíme a 
pijeme dvakrát denně. Tato směs se pije při chudokrevnosti nebo 
špatné schopnosti železo využít.

Ruský boršč s vavřínem - 500 g vařeného masa (libovolné), 300 
g červené řepy, 200 g čerstvého zelí, 200 g směsi mrkve, petržele, 
cibule, 2 lžíce rajského protlaku, 1 lžíce octa, 1 lžíce cukru, 1,5 l 
masového vývaru, 3 brambory, sádlo, pepř, bobkový list, zakysaná 
smetana - nakrájenou červenou řepu, mrkev, cibuli zalijeme tro-
chou vývaru, přidáme protlak, cukr, trochu sádla a podusíme, po 
15 minutách přidáme nakrájené zelí a dusíme 20 minut. Pak při-
dáme zbytek vývaru, bobkový list, sůl a pepř. Při vaření vsypeme 
do polévky na kostičky nakrájené brambory. Do hotového boršče 
vložíme nakrájené maso a porce ozdobíme lžící zakysané smetany.
A nakonec přeji zdraví a buďte laskaví k sobě a ke svému okolí, pro-
tože strach a zloba nás oslabuje a to není dobře, pěkné dny.

Dagmar Pechatá

Okénko pro zdraví
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První únorovou sobotu byl v městském aquaparku v Kravařích po-
řádný cirkus. A to doslova. Ve spolupráci s plaveckou školou Šupinka 
čekal na děti i dospělé skvělý program s cirkusovou tematikou. Ne-
chyběly šaškárny a skopičárny jako házení balónku na cíl, akrobacie 
přes přichystané překážky, či stavba největšího šapitó. A co by to byl 
za cirkus bez klauna. Proto přišel děti svými šprýmy pobavit i Klaun 
Arník. 
Jaké to je, když musí klaun plavat, si pak všichni vyzkoušeli v plavec-
ké dráze, kde namísto kabátu návštěvníci dostali obří tričko a místo 
velkých bot ploutve. Zdolávání přichystané překážkové dráhy v tom-
to mundúru tak byla obrovská legrace pro všechny. 
Nechyběly ani nějaké sladké odměny anebo svítící náramky, které si 
každý odvážný potápěč odnesl domů. 
Akce slavila ohromný úspěch. Důkazem bylo i naplnění kapacity 
aquaparku. 
Pro ty, kdo sobotní akci nestihli, už pilně připravujeme akci další, kte-
rou bude Zábavná aprílová sobota 6.4.2024 opět od 14 do 18 hod.  
O srandu nebude nouze, proto neváhejte a určitě dorazte.

Markéta Bartošová, Plavecká škola Šupinka

Děti si užily cirkus v aquaparku

JarníJarní
P L A V Á N Í  P Ř I  S V Í Č K Á C HP L A V Á N Í  P Ř I  S V Í Č K Á C H

PÁTEK 8.3.2024 18:30-20:30

MĚSTSKÝ AQUAPARK KRAVAŘE

                            www.aquapark-kravare.cz
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Jméno: David Malcharek

Věk: 12 let	 Post: obránce

Další oblíbený sport: fotbal

Oblíbené jídlo/pití: svíčková/voda

Jakých florbalových vlastností si na 
sobě nejvíce ceníš? Co ti ve florbale 
nejvíce jde?
Myslím si, že mám přesné přihrávky, vytrvalost a dobrý přehled 
na hřišti.

V čem naopak myslíš, že by ses měl zlepšit?
Měl bych zlepšit přesnost střelby na bránu.

V týmu máš hodně dobrých spoluhráčů, se kterými se ti nej-
lépe hraje a proč?
Dobře se mi hraje s Martinem Glauderem, jsme spolu v obraně a 
ve hře se doplňujeme. Dále bych uvedl Maxe Abrahamczika, se 
kterým máme dobrou souhru a vytváříme hodně šancí. S Jonym 
Peterkem a Honzou Nevřelou jsme sehraní.

Vašemu týmu mladších žáků se velice daří, vyhrál tuto sezó-
nu už 5 turnajů. Proč si myslíš, že váš tým je tak úspěšný? 
Daří se nám hlavně díky skvělým trenérům, kteří nás motivují  
a zlepšují naše dovednosti na pravidelných trénincích. Taky se  
s klukama známe už dlouho, proto jsme dobře sehraný tým.

Co tě na našem krásném sportu (florbale) nejvíce baví?
Na florbale mě baví kombinační hra, vypadá hezky, jak umíme 
rychle vytvořit šanci a následně ji proměnit.

I když se týmu tak daří, měl by v zápasech i v tréninku na ně-
čem zapracovat? 
Měli bychom zlepšovat komunikaci při hře mezi hráči, souhru, bo-
jovnost a střelbu na bránu.

Máš své oblíbené číslo dresu (jaké a proč)?
Mé oblíbené číslo dresu je 10 - přináší mi štěstí.

Rodiče všech hráčů dokážou během zápasu vytvořit bouřli-
vou atmosféru. Vnímáš to během hry. Pomáhá ti to, nebo tě 
to naopak znervózňuje?
Fandění rodičů mi pomáhá, nabudí mě k lepším výkonům. 

Jaký je tvůj florbalový cíl, čeho bys chtěl ve florbale dosáh-
nout?
Zatím nevím, uvidím, jak se mi bude dál dařit.

Připravili Ondřej Frank a David Thomas

Rozhovory s kravařskými florbalisty

Jméno: Martin Glauder

Věk: 12 let	 Post: obránce

Další oblíbený sport:
Rád hraji fotbal a v zimě lyžuji, jsem 
také velkým fanouškem hokejového 
klubu VHK Vsetín.

Oblíbené jídlo/pití: Krokety s řízkem, 
mozzarella s rajčaty, kofola.

Jakých florbalových vlastností si na sobě nejvíce ceníš? Co ti 
ve florbale nejvíce jde?
Doufám, že mám přehled ve hře a snažím se o technickou hru.

V čem naopak myslíš, že by ses měl zlepšit?
Chtěl bych víc střílet a být pohotovější.

V týmu máš hodně dobrých spoluhráčů, s kterými se ti nejlé-
pe hraje a proč?
Velmi rád hraji s Davčou Malchárkem, Matějem Ondrušákem a 
nejraději s Maxem Abrahamczikem.

Když jedeš v zápase nájezd máš dopředu rozmyšlené, co udě-
láš, nebo to necháváš na poslední chvíli, až jsi u gólmana?
Jak kdy. Když jdu nájezd proti těžkému soupeři, vyhodnotím si-
tuaci a rozhodnu se na poslední chvíli. U lehčích soupeřů si rád 
vyzkouším zajímavé zakončení, které si dopředu promyslím.

Jelikož jsi dobrý hráč, máš možnost hrát také za starší žáky,  
v čem je to jiné? 
Hra se staršími kluky je rychlejší, tvrdší, tvoříme zajímavé kombinace. 

Pomáhá ti při hře v zápasech, když máš na tribuně rodiče, ne-
jsi z toho třeba nervózní?
Ano, jsem rád. Rozhodně mě neznervózňují. Pravidelně po zápa-
se s taťkou probereme moji hru.

Tréninku máš sice dost, trénuješ také někdy i sám doma (jak 
často, a co trénuješ)?
Ano, v pokoji mám florbalovou podlahu a odrážeč, takže můžu tré-
novat kličky i doma. Střely na branku trénuji v dílně. A často hrajeme 
i florbal s bráchou v obýváku. Denně tak florbalu věnuji 1-2 hodiny.

Na tréninky do Kravař chodíš už mnoho let a pravidelně, by-
dlíš ale docela daleko, až ve Větřkovicích, nevadí ti to dlouhé 
dojíždění?
Nevadí mi to, do Kravař jezdím moc rád.

Jaký je tvůj florbalový cíl, čeho bys chtěl ve florbale dosáhnout?
Pokud by se mi to podařilo dotáhnout až do nějakého superli-
gového klubu, bude to splněný sen. Největším snem by ale byla 
samozřejmě reprezentace.

Přinášíme rozhovory se dvěma skvělými kravařskými florbalisty našeho týmu mladších žáků, kteří spolu nastupují v jedné obranné dvojici.
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Zimní čarování v zámeckém parku očima Alfréda Sosny. 
Taky si rádi užíváte tyhle zázraky přírody během procházek? 



Inzerce	 strana 26

INTERNET 
s fotbalem v naladěné telce

800 80 70 60
nordictelecom.cz

Akce platí pro nové zákazníky při objednávce do 31. 3. 2024.

Vyladěná Telly TV v ceně
Všechny tarify za jednu cenu

295Kč
měsíčně

při ŠkoFin financování:
3x servisní prohlídka a
přezutí pneu ZDARMA
sada zimních pneu
ZDARMA

možnost prodloužené
záruky

VÝPRODEJ skladových a
předváděcích vozů 

objednávky nových facelift
modelů Scala & Kamiq

předobjednávky nových  
modelů Superb & Kodiaq

ADIV

Váš autorizovaný partner Škoda

Prodej
nových vozů

Prodej
ojetých vozů

Autorizovaný
servis

Originální díly
a příslušenství

www.adiv.cz

výměna a uskladnění pneu

NON-STOP silniční pomoc

věrnostní servisní program 

šeková knížka se slevami
až 20 %

program NORA pro
nezávislé opravce
automobilů 

Originální díly Škoda
za výhodné ceny

AKČNÍ ceny autobaterií
do 19. 4. 2024

ADIV
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Zbyněk  K u n z  
              realitní makléř pro tento region  
           Tel.-mobil :    604 261 798,     E-mail :  kunz@heartreality.cz
                                Web         :    www.heartreality.cz 

POMŮŽU VÁM        
PRODAT NEBO NAJÍT     
VAŠÍ NEMOVITOST

PROSÍM, NABÍDNĚTE PRO NAŠE KLIENTY 

VÁŠ  KRAVAŘSKÝ 
REALITNÍ  MAKLÉŘ

DEJ RD KRAVAŘE STAVEBNÍCH
V KRAVAŘÍCH, 882m2 Kč.    POZEMKŮ OLDŘIŠOV

Prodám byt 3+1 po kompletní rekonstrukci, 
Nádražní 807.
Více info: 774 561 801

Řádková inzerce
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